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Abstract

The name of the bachelor work is “Burns as a Nursing Problem“, which is divided

into the theoretical and the practical part. The theoretical part of the work deals with

the general description of skin and its functions, the causes of burns, its extent

and depth, principles of the first aid, rehabilitation and medical treatment of burns,

the infection connected with burns, nursing care, nursing problems, nursing procedures,

the principles of barrier care, education and psychological issues.

In the practical part of the work are compiled three objectives, which were

determined in advance. The aim was to chart the procedures used by nurses while

treating burnt surface. The second aim was to ascertain the problems nurses see during

the care about the patients with burns. The third aim was to ascertain whether nurses

educate patients with burns.

In the practical part the method of quantitative survey was used for the data

collection, which was realized by the research form of questionnaires, all of them were

completely anonymous and were consisted of 34questions. The questionnaires were

handed in the hospitals in South Bohemia. Pisek´s hospital plc, Prachatice´s hospital

plc, Tabor´s hospital plc and Ceske Budejovice´s hopital plc participated in the research

survey. The respondents were nurses working in the surgical wards.

For the achievements of aids were created four hypotheses. H1: Nurses use modern

methods with healing wounds of burns. H2: Nurses perceive like a nursing problem

to communicate with patients who have burns. H3: Nurses see a problem with

the observance of nursing barrier care when patients have burn trauma. H4: Nurses

educate patiens with burns. From the results of my research survey emerged that nurses

orient and are familiar with the issues of treatment burns.

From the resulting work was created the manual of care about the patients with

burns.
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Úvod

Ošetřovatelská péče o pacienty s popáleninami je stále diskutované téma. Jedná se

o velmi citlivý problém nejen z důvodu dlouhodobé a ekonomicky náročné léčby,

ale také z pohledu pacienta po psychické stránce. Řada pacientů se s popáleninami

obtížně vyrovnává, zvláště jsou-li na viditelných místech a zanechávají trvalé

kosmetické defekty v podobě rozsáhlých jizev. Velké procento pacientů je také

ohroženo nemocí z popálení, jež je ohrožuje na životě. Pro ošetřovatelský personál jsou

samotné ošetřovatelské úkony a komunikace s těmito pacienty velmi psychicky

i fyzicky náročné.

Sestry by měly znát nejen specifika ošetřovatelské péče o popálené pacienty (kam

bychom mohly zařadit aseptické převazy, zásady bariérového režimu,

protiepidemických opatření, moderní metody hojení ran, kontrolování bolesti),

ale i psychickou podporu v průběhu celé hospitalizace. Při ošetřovatelské péči hraje

komunikace klíčovou roli. Ošetřovatelky by při komunikaci s pacienty a jejich blízkými

měly dodržovat určité dané zásady. Sestra zde totiž zastupuje nejen v roli sestry-

komunikátorky, ale také poskytovatelky ošetřovatelské péče a edukátorky, kdy edukuje

pacienta o poskytované péči a vede i povzbuzuje nemocného v průběhu léčby. Zároveň

poskytuje psychickou pomoc postiženému, kdy je velice nutná podpora a motivace

za pomoci zapojení rodinných příslušníků.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou popálenin. Cílem práce je

zmapovat problematiku péče o popáleniny. Práce se zaměřuje především na oblast

komunikace s popálenými pacienty a na samotné ošetřování popálenin. Snahou je také

zjistit znalosti sester v péči o popálené pacienty, o efektivním využívání moderních

obvazových materiálů (v péči o popálené plochy), nebo problematiku komunikace

s popálenými pacienty.

V praktické části práce bude provedeno dotazníkové šetření, jehož výsledky mohou

být využity v oblasti zlepšování péče o pacienty s popáleninami. Na základě těchto

výsledků bude vytvořen jednoduchý manuál pro sestry, který bude sloužit jako návod

k péči a komunikaci s takovými pacienty. Manuál poukáže na specifika ošetřování
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pacienta s popáleninami, shrne základní postupy péče o popálené plochy a poskytne

sestrám návod k edukaci popáleného pacienta a jejich rodinných příslušníků.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie lidské kůže

Kůže (cutis) tvoří ochranný obal našeho těla. V podstatě slouží jako ochrana

vnitřního prostředí organismu, produkuje vitamín D3 a vlastní pigmentací brání

organismus před vlivy nebezpečného UV záření, zároveň má také značný podíl

na termoregulaci. Plošný rozsah kůže činí asi 1,7 až 2,0 m
2
, její tloušťka se pohybuje

v rozmezí od 0,5 do 4 mm, přičemž na zádech a stehnech je kůže tvořena nejsilnější

vrstvou, nejtenčí pak nalezneme na horních víčkách. Celková hmotnost kůže

se pohybuje kolem 3 kg, je složena ze dvou vrstev: pokožky (epidermis) a škáry

(dermis), pokožka navíc obsahuje deriváty (tj. vlasy, nehty, ochlupení, mazové a potní

žlázy, mléčné žlázy). Podkožní vazivo (tela cubcutanea) přichytává kůži a povrchové

facie nebo periost (1,2).

Obecně kůži zjednodušeně dělíme na tenkou ochlupenou část, která kryje téměř

celý povrch těla, a na silnou neochlupenou část, nacházející se na dlaních, ploskách

nohou a flexorové straně prstů (2).

Pokožku (epidermis) tvoří rohovějící mnohovrstevný dlaždicový epitel. Skládá

se z pěti vrstev (stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum

lucidum, stratum corneum). Vně stratum basale jsou obsaženy kmenové buňky

umožňující regeneraci kůže. Epidermis obsahuje rohovějící buňky keratinocyty

a melanocyty (obsahující tmavý pigment – melanin, který chrání kůži před poškozením

UV zářením), Langerhansovy buňky (mají podíl na vzniku atopického ekzému

a Merkelovy buňky fungují jako mechanoreceptor) (2).

Škára (dermis), corium je složena z buněčného stratum papillare, obsahuje

kolagenní a elastická vlákna. Vlákna mají vždy jeden hlavní směr, který určí linii

štěpnosti kůže, ta ovlivňuje hojení při vedení řezu. Mezi epidermis a dermis je hranice

zvlněná (tzv. dermální papily) (2).

Barvu kůže a kožní reliéf ovlivňuje množství pigmentu (melaninu), který je tvořen

v melanocytech. Nejvíce melanocytů se nachází v osvětlených oblastech kůže (hřbety

rukou, obličej), zevního genitálu a mamil. Proces, při němž se tvoří melanin, se nazývá

melanogeneza, jejím primárním spouštěčem jsou UV paprsky (3).
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Kožní reliéf se skládá růžně hlubokými rýhami a vyvýšeninami na povrchu

epidermis, která je bezcévná (2).

Tkáně na povrchu těla (sliznice a kůže) souhrnně označujeme jako integument, tyto

tkáně fungují jako první obranná linie vnitřního prostředí organismu před nebezpečnými

vnějšími vlivy (mechanické, chemické, tepelné, radiační, bakterie) a významně se podílí

také na stálosti vnitřního prostředí (4,5).

Kromě toho, že kůže tvoří obal těla, plní mnoho dalších funkcí (ochranná,

termoregulační, exkreční, imunologická, senzorická, metabolická). Funkce ochranná,

která brání před vlivy zevních faktorů, dále zahrnuje mechanickou bariéru, chemickou

bariéru, ochranu proti UV záření a ochranu proti mikroorganismům. Hlavní funkcí

mechanické bariéry je odolnost vůči mechanickému působení zevních faktorů (tlaku,

nárazu). Bariéra chemická vyplývá z malé propustnosti kůže pro vodu, a tedy rozpustné

složky ve vodě, proto lépe pronikají látky, které jsou rozpustné v tucích. Hlavním

prvkem ochrany proti UV záření je distribuce a přítomnost melaninu v keratinocytech,

díky nimž dokáže kůže zachytit i část infračerveného (tepelného) záření. Ochrana proti

mikroorganismům spočívá v antibakteriálních látkách, které produkuje lidský pot

a mazové žlázy (4,5,6,7).

Termoregulační funkce neboli homeostáza (stálé vnitřní prostředí) je další

významnou funkcí. Exkreční-detoxikační funkci tvoří potní a mazové žlázy.

Pro imunologickou funkci je charakteristická tvorba protilátek. Úloha senzorické funkce

spočívá v ochraně kůže před hrozícím poškozením a to díky činnosti receptorů doteku,

vibrací, tlaku a teploty. Metabolická funkce spočívá v konverzi prekurzorů D vitamínu

působením UV záření (4,5).

1.2 Popáleniny

Popáleniny řadíme mezi nejzávažnější poranění, jsou také jedním z nejvíce


[…]


způsob vlhkého hojení ran?

a) Neznalost pracování s vlhkým hojením ran

b) Cenová dostupnost

c) Časová náročnost

d) Jiné……………………………

12. Chtěli byste metodu vlhkého hojení ran na Vašem oddělení používat?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

13. Kdy provádíte převaz popálenin? (možno označit i více odpovědí)

a) Dle ordinace lékaře

b) Při prosáknutí obvazu

c) Denně

d) Při uvolnění obvazu

e) Dle návodu výrobce (u vlhkého hojení ran)

f) Jiné……………………………

14. Kdy převazujete pacienta s popáleninami (z hlediska posloupnosti převazů

na oddělení)?

a) Jako prvního

b) Jako posledního

c) Podle pořadí lůžek

d) Na pořadí nezáleží

e) Jinak……………………………

15. Kdy vyměňujete znečištěné ložní prádlo u pacienta s popáleninami? (možno

označit i více odpovědí)

a) Při velkém znečištění

b) Během prvního převazu, kdy je pacient mimo lůžko

c) Dle potřeby

d) Denně

e) Při hygieně pacienta

f) Jinak……………………………

16. Provádíte při příjmu u pacienta s popáleninami nutriční screening?

a) Ano b) Ne

17. Využíváte spolupráci s nutričním terapeutem u popáleného pacienta?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

18. Provádíte edukaci u pacienta s popáleninami během hospitalizace?

(pokud jste odpověděl(a) záporně, pokračujte otázkou č. 25)

a) Ano c) Ne

b) Spíše ano d) Spíše ne

19. Pokud jste na otázku č. 18 odpověděl(a) kladně, zaškrtněte v jaké oblasti

pacienta edukujete? (možno označit i více odpovědí)

a) O dodržení pitného režimu f) O následné péči po propuštění

b) O pohybové aktivitě g) O péči o jizvy

c) O vhodném stravování h) O nutnosti hygieny

d) O polohování i) O tlumení bolesti

e) O riziku infekce j) Jiné……………………………

20. Jakým způsobem edukujete popáleného pacienta? (možno označit i více

odpovědí)

a) Informačními brožurami d) Rozhovorem

b) Odbornou literaturou e) Odkazy na internetu

c) Odborným výkladem f) Jiné……………………………

21. Jaký způsob edukace preferují pacienti s popáleninami na Vašem oddělení?

(možno označit i více odpovědí)

a) Informačními brožurami d) Rozhovorem

b) Odbornou literaturou e) Odkazy na internetu

c) Odborným výkladem f) Jiné……………………………

22. Máte dostatek času na edukaci pacienta s popáleninami?

a) Ano c) Ne

b) Spíše ano d) Spíše ne

23. Zapojujete rodinné příslušníky pacientů s popáleninami do edukačního

procesu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

24. Myslíte si, že pacienti s popáleninami jsou na Vašem oddělení v dostatečné

míře edukováni?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

25. Využíváte spolupráci s psychologem u pacienta s popáleninami?

a) Ano c) Ne

b) Spíše ano d) Spíše ne

26. Je pro Vás ošetřovatelským problémem komunikace s popáleným

pacientem?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

27. Pokud jste na otázku č. 26 odpověděl(a) ano, spíše ano, jaké překážky Vám

brání v komunikaci s popáleným pacientem? (možno označit i více

odpovědí)

a) Neochota komunikovat

b) Uzavřenost

c) Špatný fyzický stav pacienta

d) Zhoršený psychický stav pacienta

e) Tracheostomie

f) Intubace pacienta

g) Nedostatek času

h) Jiné……………………………

28. Pokud nelze s popáleným pacientem verbálně komunikovat, používáte

k domluvě nonverbální komunikaci?

a) Ano c) Ne

b) Spíše ano d) Spíše ne

29. Jaké prvky na Vašem oddělení zahrnuje ošetřovatelská bariérová péče o

popáleného pacienta? (možno označit i více odpovědí)

a) Samostatný pokoj

b) Sterilní prostředí

c) Sterilní prádlo

d) Individuální pomůcky k hygieně

e) Individuální pomůcky ke stravování (vlastní nádobí)

f) Přistoupení k pacientovi pouze po převlečení (ústenka, empír,

rukavice)

g) Zákaz návštěv na ošetřovací jednotce

h) Žádné z uvedených

i) Jiné……………………………

30. Vnímáte jako problém dodržování ošetřovatelské bariérové péče u

popálených pacientů?

a) Ano c) Ne

b) Spíše ano d) Spíše ne

31. Pokud jste na otázku č. 30 odpověděl(a) kladně, v čem vidíte problém

s dodržováním bariérové péče?

a) Nedostatek času

b) Nedostatek ochranných pomůcek

c) Nedostatek vyhrazených pokojů pro bariérovou péči

32. Nachází se na Vašem oddělení vyhrazený prostor (pokoj) pro pacienta,

který má mít bariérový režim?

a) Ano b) Ne

33. Jaké ochranné pomůcky si berete na sebe při ošetřování popáleného

pacienta, který je v bariérovém režimu? (možno označit i více odpovědí)

a) Rouška

b) Empír

c) Čepice

d) Rukavice

e) Žádné pomůcky

f) Jiné……………………………

34. Vlastní Vaše oddělení dostatek pomůcek potřebných k ošetřování pacienta

v bariérovém režimu?

a) Ano c) Ne

b) Spíše ano d) Spíše ne

Mnohokrát děkuji za Váš čas a ochotu.

Příloha 2: Hodnocení popálenin
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