POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Eva Kropíková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Alena Polanová
<i>Katedra:</i> ošetřovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Popáleniny jako ošetřovatelský problém
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je zajímavé a pro danou oblast aktuální. Teoretická část je ucelená, vhodně řazené podkapitoly, ale některé kapitoly jsou velmi krátké. V kapitole 1.2.2 Rozsah a hloubka popálenin je napsáno: „Hlava a obě horní končetiny při popáleninách zaujímají 9 % tělesného povrchu.“ Je to napsáno, pravděpodobně stylisticky, špatně. Jistě bylo myšleno, že hlava činí 9 % a každá horní končetina též 9 % tělesného povrchu. V kapitolách, které se týkají ošetrovatelské péče by bylo vhodné podrobněji zmínit výživu, tekutiny a bolest. V textu je sice o této ošetrovatelské péči zmínka, ale velmi povrchně.

K výzkumnému šetření byla použita kvantitativní metoda formou anonymních dotazníků. Výsledky jsou zpracovány v grafech. Bylo by vhodné mít vždy graf a popis na jedné stránce. V diskuzi studentka diskutuje s literaturou, je zde i vlastní názor. Je vypracován stručný, ale přehledný Manuál péče o pacienty s popáleninami. Studentka v závěru diskuze navrhuje výzkumné šetření zaměřené na problémy vnímané z pohledu pacientů s popáleninami, což by bylo, dle mého názoru, přínosné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jaké oblasti, dle vašeho mínění, by měla sestra edukovat pacienty s popáleninami před propuštěním do domácí péče?

29.8.2012

Mgr. Alena Polanová

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....